
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 

КОМИТЕТА АЗНАКАЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АЗНАКАЙ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 
БАШ КАРМА КОМИТЕТЫ 

М ЭГ АРИФ ИДАРЭСЕ” 
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ул. Ленина, д. 14, г. Азнакаево, 423330 Ленин ур.,14 нче йорт,Азнакай шэЬэре 423330

Тел./факс(885592)7-01-03,7-14-87; E-mail:azn-uo@rambler.ru, https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-int/roo

ПРИКАЗ БОЕРЫК

№ 1345 от 12Л 1.2015г.

Об усилении контроля

В соответствии со статьей 32 «Компетенция и ответственность 
образовательного учреждения» Закон РФ «Об образовании» и с целью 
пресечения угроз террористических актов приказываю:

1. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений проявлять 
бдительность и усилить контроль по обеспечению безопасности 
жизнедеятельности детей, обучающихся, работников.

2. При возникновении чрезвычайных ситуаций и предметов, 
представляющих опасность для жизни, здоровья обучающихся, 
воспитанников и сотрудников незамедлительно проинформировать 
МКУ У О г. Азнакаево и организовать эвакуацию детей и сотрудников 
в безопасную зону.

3. Усилить режим допуска граждан и автотранспорта на территорию 
образовательных учреждений, исключить бесконтрольное пребывание 
на ней посторонних лиц, возможность нахождения бесхозных 
транспортных средств в непосредственной близости от территории 
школы.

4. Провести разъяснительную работу и внеплановые инструктажи среди 
детей, их родителей, работников, направленную на усиление 
бдительности, организованности, готовности к действиям в 
чрезвычайных ситуациях.

5. Ежедневно проводить проверку подвалов, чердаков, подсобных 
помещений, держать их закрытыми на замок, а также проверять 
состояние ограждений. После окончания занятий входные двери 
держать в закрытом состоянии, контролировать освещенность 
территории учреждений в темное время суток.

mailto:azn-uo@rambler.ru
https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-int/roo


6. Информацию о правилах поведения в чрезвычайных ситуациях в 
соответствии с памяткой довести до работников, родителей и детей.

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Начальник:

/ ^ / “Управление^
//£ 7  образован
It ^ I  исполнитель

KQMWTSдзнакаевскрго

/ого

Э.Й. Зарипова



Приложение № 1 
к приказу МКУ У О г. Азнакаево

от 12.11.2015г. № 1345

Поведение при угрозе террористического 
акта: памятка населению
Если вы обнаружили подозрительный предмет:

При нахождении в общественных местах (улицах, площадях, скверах, вокзалах), совершая 
поездки в общественном транспорте, обращайте внимание на оставленные сумки, 
портфели, пакеты, свертки или другие бесхозные предметы, в которых могут находиться 
взрывные устройства. Если вы обнаружили забытую или бесхозную вещь — опросите 
людей, находящихся рядом. Постарайтесь установить, кому она принадлежит или кто мог 
ее оставить. Если хозяин не установлен, немедленно сообщите о найденном предмете — в 
первую очередь и в обязательном порядке сотрудникам спецслужб (МВД, ФСБ, МЧС), 
водителю (если предмет обнаружен в машине, автобусе, других видах транспорта), 
руководителю учреждения (если предмет обнаружен в учреждении).

— запомните время обнаружения, постарайтесь принять меры к тому, чтобы люди отошли 
как можно дальше от него;

— не трогайте, не вскрывайте и не передвигайте находку, не позволяйте делать это 
другим;

— отойдите дальше, посоветуйте это сделать другим людям (при этом важно не создавать 
панику);

— обязательно дождитесь прибытия сотрудников милиции (МЧС, ФСБ).

Помните, что в качестве камуфляжа для взрывных устройств могут использоваться 
обычные сумки, пакеты, свертки, коробки, игрушки и т. п.

Родители! Разъясните детям, что любой предмет, найденный на улице или в подъезде, 
может представлять опасность для жизни!

Если вы оказались в заложниках:

Возьмите себя в руки, успокойтесь и не паникуйте. Помните, что спецслужбы уже 
предпринимают профессиональные меры для вашего освобождения.

По возможности расположитесь подальше от окон, дверей и самих преступников, т. е. в 
местах наибольшей безопасности.

Запомните как можно больше информации о преступниках: их количество, степень 
вооруженности. Составьте максимально полный их зрительный портрет, обратив особое



внимание на характерные приметы внешности, телосложения, акцента и тематики 
разговоров, темперамента, манер поведения и др.

Не допускайте действий, провоцирующих преступников к применению оружия или 
насилия. Изучите ситуацию, при этом старайтесь не предпринимать самостоятельных 
попыток к освобождению (в зависимости от ситуации). Не смотрите в глаза преступникам, 
не ведите себя вызывающе, выполняйте все их требования, не рискуйте жизнью своей и 
окружающих, не паникуйте. При ранении или травме не двигайтесь — это предотвратит 
дополнительную потерю крови.

Во время освобождения ложитесь на пол лицом вниз, голову закройте руками и не 
двигайтесь. Не бегите навстречу сотрудникам спецслужб или от них — вас могут принять 
за преступников.

Если вы оказались в захваченном преступниками автобусе или другом виде транспорта, 
также старайтесь не привлекать к себе внимание. Осмотрите салон, отметьте места 
возможного укрытия в случае стрельбы. Снимите ювелирные украшения, не смотрите в 
глаза террористам, не передвигайтесь по салону, не открывайте сумки без разрешения; не 
реагируйте на их провокационное поведение.

Если сотрудники спецслужб предпримут попытку освобождения — ложитесь на пол 
между креслами и оставайтесь там до окончания спецоперации. После освобождения 
немедленно, без паники, покиньте автобус (другой вид транспорта), так как не исключена 
возможность его предварительного минирования.

Если информация об эвакуации застала Вас в квартире:

Возьмите документы, деньги, ценности; отключите электричество, газ, воду; окажите 
помощь в эвакуации детям, пожилым и тяжелобольным людям; закройте входную дверь 
на замок. Возвращайтесь в покинутое помещение только после разрешения ответственных 
лиц.

Ради здоровья и своей жизни, жизни родных и близких вам людей, запомните эту 
информацию и по возможности, старайтесь следовать рекомендациям.

Телефон МЧС — 01, сотовая связь — 112.

Телефон дежурной части полиции — 02.


